
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 97 del 12/11/2024 

 
Oggetto: Approvazione Piano Esecutivo delle Attività di supporto tecnico-

amministrativo e organizzativo al Commissario Straordinario nazionale 

per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 di cui alla Convenzione tra il 

Commissario Straordinario e la Società Eutalia S.R.L., approvata con 

Decreto n. 14 del 29/04/2024.   

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri in data 25/05/2023, adottato su proposta del Ministro per 

gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo 

sport e i giovani e con il Ministro dell’economia e delle finanze, ammesso alla registrazione 

della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, ante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis che, al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

periodo di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, 

all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 

5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

 

Visti: 

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a), primo periodo, del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “Al 

fine di assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è 

nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, 

comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

- il terzo periodo del medesimo art. 33, comma 5-ter, lett. a), del richiamato D. L. n. 

13/2023, cosi come convertito e modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale 

stabilisce la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare da 

destinare alle spese di supporto tecnico della struttura commissariale; 

- il quinto periodo del surripetuto art. 33, comma 5-ter lett. a), come convertito e 

modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “Per il supporto tecnico 

e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario 

straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 

strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2021, n. 165, dell’Unità Tecnica-Amministrativa di cui all’art. 5, comma 1, del 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

decreto legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente o indirettamente dallo 

Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi 

nell’ambito della percentuale di cui al quarto periodo”; 

 

Dato atto:  

- che con Decreto n. 14 del 29/04/2024, in ragione delle motivazioni addotte a sostegno 

della scelta della committente Eutalia, da intendersi qui integralmente richiamate, 

confermate e trascritte, è stato approvato lo schema di Convenzione unitamente alla 

nota tecnico-economica relativa alle attività di supporto che la medesima società dovrà 

prestare al Commissario Straordinario; 

 

- che con la sottoscrizione della succitata Convenzione, avvenuta in data 02/05/2024, sono 

state affidate alla società Eutalia le attività di supporto ed assistenza tecnico 

amministrativa e organizzativa per la tempestiva realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei Giochi del mediterraneo di Taranto 2026; 

 

- in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. a) della sopra richiamata Convenzione impegna la 

Società Eutalia a trasmettere al Commissario, per la relativa approvazione,  entro 15 gg 

dalla data di registrazione del decreto di approvazione della presente Convenzione da 

parte degli Organi di Controllo il “Piano esecutivo delle attività”, riferito all’intero 

periodo, contenente la descrizione dettagliata delle modalità di attuazione e delle azioni 

da intraprendere, con indicazione delle risorse umane e delle competenze specialistiche 

che saranno impiegate, nonché la ripartizione del budget tra le diverse attività e i tempi 

previsti per conseguire gli obiettivi; il Piano esecutivo delle attività deve essere 

approvato formalmente dal Commissario; 

 

Vista la nota prot. Prot. 000143 del 9 aprile 2024 integrata con successive note Prot. 000161 del 

17 aprile 2024 e Prot. 000169 del 19 aprile 2024, con cui il Commissario straordinario ha 

manifestato alla Società Eutalia S.r.l. l’intenzione di avvalersi, per la durata di mesi 30 e, 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

comunque, non oltre la data del 31 dicembre 2026, del supporto ed assistenza tecnica ed 

organizzativa nell’ambito del progetto sportivo per la tempestiva realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026; 

Visto il piano esecutivo delle attività trasmesso dalla Società Eutalia in data 30/09/2024, con il 

quale vengono descritte le attività che la stessa dovrà svolgere fino al 31 dicembre 2026; 

 

Dato atto che il Piano Esecutivo inviato dalla società Eutalia, fornisce una descrizione delle 

attività di supporto tecnico e assistenza qualificata, delle relative modalità operative 

unitamente al cronoprogramma di dettaglio, in piena correlazione con gli obiettivi assegnati; 

 

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra riportate, di poter procedere con il presente decreto 

all’approvazione del Piano Esecutivo delle Attività così come formalizzato dalla Società Eutalia; 

 

Tutto ciò premesso, da intendersi qui integralmente riportato, confermato e trascritto, 

 

DECRETA 

1. di approvare il Piano Esecutivo delle Attività elaborato e proposto da Eutalia S.r.l., il cui 

testo è allegato al presente, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che la Società Eutalia S.r.l. svolgerà il proprio incarico secondo quanto 

indicato nel “Piano esecutivo delle attività”, riferito all’intero periodo;  

 

4. di trasmettere il presente decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla Sezione 

regionale di controllo per la Puglia, alla Sezione di Controllo Concomitante presso la 

Sezione Centrale di Controllo sulla gestione delle Amministrazioni dello Stato, giusta 

deliberazione n. 5 /2024/CCC, pubblicandone copia, ai sensi dell’art. 12 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Commissario Straordinario per la 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026. 

Il Commissario Straordinario 
        Massimo Ferrarese 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2024-11-12T16:41:47+0000
	Ferrarese Massimo




